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Występowanie groszku błotnego Lathyrus palustris 
w okolicach Lądka w Nadwarciańskim Parku Krajobrazowym

Na terenie Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego stwierdzono 
występowanie około stu gatunków roślin naczyniowych zagrożonych 
wyginięciem zarówno w Polsce, jak i Wielkopolsce (Brzeg i in. 1998). 
Jednym z nich jest groszek błotny Lathyrus palustris. Wymieniany był 
przez wielu autorów badających ten teren (np. Kraska 1971, Brzeg, 
Kordus-Dembowska 1987, Brzeg 1991α, b, Kuświk i in. 1995), 
nie poświęcono mu jednak dotąd więcej uwagi poza ogólnym określe
niami częstości występowania. Niniejsza praca ma na celu dokładniejszą 
charakterystykę rozmieszczenia przestrzennego stanowisk oraz związku 
groszku błotnego ze zbiorowiskami roślinnymi.

Badaniami objęto fragment prawobrzeżnej części doliny środkowej 
Warty między miejscowościami Ląd i Ratyń w Nadwarciańskim Parku 
Krajobrazowym (ryc. 1). Obszar ten o powierzchni nieco ponad 1400 ha 
pokrywa mozaika wielu różnych typów roślinności. Brzegi Warty wąskim 
pasem porastają łęgi wierzbowe i wikliny nadrzeczne. W obrębie staro
rzeczy i wysychających latem smugów rozwinęła się roślinność wodna 
i szuwarowa. Duże przestrzenie terasy zalewowej zajmują zbiorowiska 
łąkowe. Wyniesienia terenu i wydmy porastają bory sosnowe i murawy 
napiaskowe. Przy skraju doliny miejscami występują zwarte kompleksy 
olsów porzeczkowych. Na zboczach doliny i w obwałowanej części terasy 
dominują pola uprawne. W obrębie wymienionej powierzchni znajdują 
się także obszary zabudowane.

Rozmieszczenie groszku błotnego analizowano w sieci kwadratów 
o boku 500 m (ryc. 1). Stwierdzono jego obecność w 15 z 57 pól siatki 
(26,3%). Stanowiska zlokalizowane były na całej szerokości doliny, od 
miejsc położonych blisko rzeki aż do skraju doliny (ryc. 2).
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Ryc. 1. Plan badanej powierzchni. - Situation sketch of the study area

Ryc. 2. Występowanie groszku błotnego (1) oraz zespołu wiechliny 
błotnej i groszku błotnego (2) na badanej powierzchni. - The occurrence 
of Lathyrus palustris (1) and Poo-Lathy return palustris (2) in the study 

area
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Groszek błotny występuje w niewielu regionach kraju i ze względu 
na zanikanie uznany jest za gatunek zagrożony wyginięciem. W doli
nie środkowej Warty, w obrębie gmin Pyzdry, Zagórów i Lądek uznano go 
za gatunek częsty (Brzeg 1991a, b, Kuświk i in. 1995). Potwierdziły 
to niniejsze szczegółowe badania prowadzone w okolicach Lądka. Na 
poszczególnych stanowiskach stwierdzono setki osobników. Według Za
rzyckiego (1984) rosną one zwykle pojedynczo lub nielicznie. Ocena 
ta nie potwierdziła się w kluczowym dla groszku zbiorowisku Poo-Lath
retum palustris. Na kilkudziesięciu metrach kwadratowych powierzchni 
rosły dziesiątki, a nawet setki osobników.

W tabeli 1 przedstawiono parametry wskazujące na związek groszku 
z poszczególnymi zbiorowiskami. Groszek błotny pojawił się w zbiorowi
skach należących do klas Molinio-Arrhenatheretea i Phragmitetea. War
tości współczynników ilościowości i towarzyskości oraz frekwencji wy
raźnie wskazują, że najsilniejszy jest związek groszku błotnego z zespołem 
Poo-Lathyretum palustris, dla którego uznaje się go za gatunek charak
terystyczny. W pozostałych zespołach groszek pojawia się nieregularnie 
i w znacząco mniejszej liczbie osobników. Zespół ten jest w Wielkopolsce 
zbiorowiskiem zagrożonym wyginięciem - kat. V (Brzeg, Wojterska 
1996). Nie było dotychczas informacji o jego występowaniu nad środkową 
Wartą. W niniejszych badaniach stwierdzono ten zespół na czterech 
stanowiskach, głównie w pobliżu skraju doliny (ryc. 2).

Podstawowym zagrożeniem siedlisk groszku błotnego w dolinie Warty 
są osuszanie łąk oraz zmiany sposobu użytkowania. Ochrona zarówno 
omawianego gatunku, jak i całego zespołu Poo-Lathyretum palustris 
polegać więc powinna przede wszystkim na corocznym koszeniu płatów 
tej łąki oraz utrzymaniu reżimu wód Warty. Właściwa gospodarka wodna 
w obecnych warunkach możliwa jest m.in. poprzez regulowanie prze
pływu dzięki tamie na Zbiorniku Zaporowym Jeziorsko oraz na przy
stosowaniu istniejących urządzeń hydrotechnicznych dla celów ochro
niarskich.

Katarzyna Krupa, Adam Krupa
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Projektowany Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy 
nad Łagiewniczanką w Łodzi

Projektowany zespół przyrodniczo-krajobrazowy (ZP-K) położony jest 
w Lesie Łagiewnickim w granicach administracyjnych Łodzi. Znajduje 
się on w zachodniej części Parku Krajobrazowego Wzniesień Łódzkich. 
Obejmuje część doliny Łagiewniczanki - niewielkiego dopływu Bzury - 
i teren na południe od tej doliny (ryc. 1). Jego powierzchnia wynosi ok. 
210 ha. W środkowo-zachodniej części Lasu Łagiewnickiego, będącego 
obecnie własnością miasta, utworzono rezerwat przyrody „Las Łagiewni
cki” o powierzchni 69,85 ha. W rezerwacie tym, znajdującym się w odległo
ści 500 m od projektowanego zespołu przyrodniczo-krajobrazowego, 
ochroną objęto fitocenozy grądu, świetlistej dąbrowy oraz acydofilnej 
dąbrowy.

Las Łagiewnicki położony jest na terenie moreny czołowej stadiału 
warty zlodowacenia środkowopolskiego, w strefie krawędziowej mezo
regionu Wzniesień Łódzkich. Wysokości względne są tu większe niż na 
terenach otaczających. Większe jest również bogactwo i lepszy stopień 
wykształcenia różnych form geomorfologicznych. Wysokości względne 
w ZP-K dochodzą do 25 m na odcinku 345 m. Bogactwo form geomor
fologicznych tego obszaru przejawia się w obecności silnie wciętej doliny 
Łagiewniczanki, dobrze wykształconych parowów oraz pagórków mo
reny czołowej.

Wysoką wartość botaniczną w ZP-K przedstawiają (Kurowski 
1993):

- łęgi olszowe o cechach naturalnych,
- kompleks zarastającego torfowiska,
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